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АНОТАЦІЯ

Стешиц І. В. Управління розвитком педагогічного партнерства

вчителів в умовах методичної роботи початкової школи. – Кваліфікаційна

наукова праця на правах рукопису.

Дисертація на здобуття наукового ступеня доктора філософії за

спеціальністю 011 «Освітні, педагогічні науки». – ДЗВО «Університет

менеджменту освіти» НАПН України, Київ, 2023.

Зміст анотації

Дисертаційна робота є дослідженням проблеми управління розвитком

педагогічного партнерства вчителів в умовах методичної роботи початкової

школи, яке базується на теоретичному аналізі та експериментальному

підтвердженні отриманих результатів.

Мета дослідження – теоретично обґрунтувати та експериментально

перевірити організаційно-педагогічні умови управління розвитком педагогічного

партнерства вчителів в умовах методичної роботи початкової школи.

Об’єктом дисертаційного дослідження обрано процес управління

освітньою діяльністю вчителів початкових класів, предмет дослідження –

організаційно-педагогічні умови управління розвитком педагогічного

партнерства вчителів в умовах методичної роботи початкової школи.

Завдання дослідження: 1) охарактеризувати сутність поняття

педагогічного партнерства та розкрити зміст управління розвитком

педагогічного партнерства вчителів початкових класів; 2) дослідити стан

управління розвитком педагогічного партнерства вчителів в умовах методичної

роботи початкової школи; 3) виділити та науково обґрунтувати організаційно-

педагогічні умови управління розвитком педагогічного партнерства вчителів в

умовах методичної роботи початкової школи; 4) охарактеризувати рівні

розвитку педагогічного партнерства вчителів в умовах методичної роботи
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початкової школи; 5) розробити та експериментально перевірити ефективність

системи управлінських впливів на розвиток педагогічного партнерства вчителів

в умовах методичної роботи початкової школи; 6) скласти методичні

рекомендації щодо реалізації системи управлінських впливів на розвиток

педагогічного партнерства вчителів початкових класів.

Для досягнення мети та виконання поставлених задач обрано методи

дослідження:

теоретичні: аналіз і синтез філософських, психолого-педагогічних,

методичних наукових джерел для уточнення сутності понять «педагогічне

партнерство», «управління розвитком учителів», «методична робота початкової

школи» та ін.; класифікація, порівняння, узагальнення, систематизація та

конкретизація визначення дефініції «управління розвитком педагогічного

партнерства вчителів»; аналіз та узагальнення отриманих даних, їх порівняння з

іншими дослідженнями, що дозволяє отримати більш глибоке розуміння

проблеми, що вивчається і зробити більш обґрунтовані висновки;

емпіричні: анкетування, спостереження, співбесіди, незалежні

характеристики та самооцінка, педагогічна експертиза – з метою одержання

колективної думки у формі експертного судження;

статистичні: кількісний і якісний аналіз показників результативності

дослідження, математичне опрацювання отриманих даних дослідження.

Експериментальною базою для проведення наукового дослідження було

обрано 22 заклади освіти, із яких у п’яти закладах освіти проводився формувальний

експеримент і здійснювалося впровадження системи управлінських впливів на

розвиток педагогічного партнерства вчителів в умовах методичної роботи

початкової школи. Було створено експериментальні групи вчителів початкових

класів: державної (комунальної) форми власності: Бучанський ліцей № 4

Бучанської міської ради Київської області (Довідка № 81 від 26.06.2023 р.),

Бучанський ліцей № 5 Бучанської міської ради Київської області (Довідка № 01-239

від 29.06.2023 р.) та приватної форм власності: Приватний ліцей «Академія
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мудрості» м. Буча Київської обл. (Довідка № 33 від 28.06.2023 р.), Приватне

підприємство «Заклад освіти «Джерело мудрості» с. Парпурівці, Вінницька обл.

(Довідка № 110 від 28.06.2023 р.), Приватний заклад гімназія «Соломон»

м. Чернівці (Довідка № 110 від 28.06.2023 р.). Загалом до експериментальної

перевірки було залучено 212 учасників: 105 осіб ЕГ та 107 осіб КГ.

Педагогічний експеримент дослідження управління розвитку

педагогічного партнерства вчителів в умовах методичної роботи початкової

школи проводився в період семи років (2017–2023 рр.). Експериментальне

дослідження було комплексним експериментом, який складався з

концептуально-пошукового, констатувального, формувального, аналітико-

узагальнюючого етапів.

На концептуально-пошуковому етапі (2017–2021 рр.) здійснено глибокий

теоретичний аналіз вітчизняних та закордонних філософських, соціологічних,

психолого-педагогічних джерел наукових досліджень й педагогічний досвід

праць з теми дослідження; проаналізовано нормативні документи з теми

дослідження; проаналізовано чинну практику щодо впровадження

педагогічного партнерства у закладах освіти, визначено його перспективність

та значущість для вітчизняної освітньої системи; обґрунтовано проблему

дослідження, організаційне забезпечення; визначено категорійний апарат

(об’єкт, предмет, мету, основні завдання дослідження); визначено критерії,

показники та рівні дослідження; здійснено первинну систематизацію та

узагальнення матеріалів досліджуваної проблеми.

На констатувальному етапі (2021–2022 рік) визначились із базами

проведення експерименту, було сформовано експериментальну групу (ЕГ) та

контрольну групу (КГ) дослідження; вибрано інструментарій дослідження;

визначено вихідний стан досліджуваної проблеми; систематизовано матеріал

щодо визначення та обґрунтування педагогічних умов розвитку педагогічного

партнерства вчителів в умовах методичної роботи ПШ, згідно яких

прослідковуються експериментальні зміни.
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На формувальному етапі (2022–2023 рр.) проведено формувальний

експеримент; здійснена робота, пов’язана з узагальненням результатів

формувального етапу експерименту; було розроблено, теоретично

обґрунтовано та експериментально перевірено систему управлінських впливів

на розвиток педагогічного партнерства вчителів в умовах методичної роботи

ПШ; визначено зміни у рівні розвитку педагогічного партнерства вчителів в

умовах методичної роботи початкової школи; застосовано спостереження та

фіксацію динаміки змін; здійснено кількісний та якісний аналіз результатів.

Формувальний експеримент мав такі етапи: прогностичний,

організаційний та практичний.

На прогностичному етапі формувального експерименту було поставлено

мету, окреслені завдання дослідження, визначено основні напрями його

проведення.

Організаційний етап присвячено забезпеченню експерименту необхідним

матеріально-технічним та методичним обладнанням. Для підготовки до

практичного етапу формувального експерименту було виділено

експериментальну групу.

На практичному етапі формувального експерименту було розроблено

експериментальний комплекс, який включав авторську дисципліну з

вибіркового курсу «Педагогіка партнерства» для студентів першого

(бакалаврського) рівня вищої освіти, її навчально-методичне забезпечення.

Результати вихідного експерименту зорієнтували у визначенні програми для

проведення Всеукраїнського круглого столу для директорів закладів освіти,

заступників директорів, керівників професійних спільнот учителів початкових

класів, педагогічних працівників закладів післядипломної педагогічної освіти,

наукових, науково-педагогічних працівників на тему: «Управління закладом

освіти в умовах реалізації педагогіки партнерства: методичний аспект»; у

розробленні Всеукраїнського семінару-практикуму для вчителів початкових

класів на тему «Реалізація педагогіки партнерства – ключ до конструктивної
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співпраці вчитель – учні – батьки», мета якого була узагальнити та

презентувати результати наукових досліджень і практичний досвід реалізації

педагогіки партнерства у взаємовідносинах учитель – учні – батьки; у

розробленні семінару для вчителів початкових класів та керівників закладів

освіти «Принципи педагогічного партнерства в дії – ключ до конструктивної

співпраці вчитель – учні – батьки». Також особистісно орієнтовані форми

викладання теоретичного матеріалу (лекція-дискусія, лекція-діалог); практичні

заняття (метод синектики, метод конкретної ситуації, метод проєктів тощо);

використовувалися психолого-педагогічні тренінги тощо.

Наукова новизна отриманих результатів полягає в тому, що:

вперше визначено й теоретично обґрунтовано організаційно-

педагогічні умови, що забезпечують налагодження, підтримання та

удосконалення взаємин між основними суб’єктами освітнього процесу в умовах

методичної роботи початкової школи, а саме: поетапність управлінських

впливів, випереджальний характер управлінських впливів задля усунення

проблем в реалізації педагогічного партнерства або антипроблемність,

поєднання індивідуального та колективного характеру або різнорівневе

управління; охарактеризовано рівні розвитку педагогічного партнерства

вчителів в умовах методичної роботи ПШ; теоретично обґрунтовано та

розроблено систему управлінських впливів на реалізацію розвитку

педагогічного партнерства вчителів в умовах методичної роботи ПШ, яка

втілюється у закладах освіти в єдності складників поетапності,


[…]


умовах реалізації педагогіки партнерства і сухомлиністики. Позиціонування

закладів освіти на ринку освітніх послуг в умовах воєнного стану : матеріали ІV

Всеукр. наук.-метод. семінару 24 листоп. 2022 р., м. Київ-Бориспіль. Київ-

Бориспіль : ДЗВО «Університет менеджменту освіти», 2022, С. 115–119.

URL: http://umo.edu.ua/materiali-konferencij-nimp (дата звертання 20.10.2023).

160. Стешиц І. В. Емоційна безпека учасників освітнього процесу в умовах

реалізації педагогіки партнерства. Професійний розвиток в умовах цифровізації
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державного гуманітарного університету. 2020. Вип. 49. С. 135–141.

http://umo.edu.ua/images/content/nashi_vydanya/visnyk_PO/22_51_2023/pedagog/Bulletin_22_51_Pedagogika_Steshyts.pdf
http://umo.edu.ua/images/content/nashi_vydanya/visnyk_PO/22_51_2023/pedagog/Bulletin_22_51_Pedagogika_Steshyts.pdf

220

181. Ткаченко А. Неметодичні рекомендації, або Чому НУШ – не вирок.

Школа. 2019. № 5. С. 50–53.

182. Токар О. НУШ: за новим стандартом. Завуч. 2018. № 15. С. 4–6.

183. Трамбицька Н. НУШ: пізнавальне, навчальне та ігрове спілкування.

Урок літературного читання. Завуч. 2018. № 9. С. 28–33.

184. Участь батьків в освіті дитини: аналіз світового досвіду. Департамент

освіти і науки виконавчого органу Київської міської ради, 2017.

URL: https://don.kyivcity.gov.ua/files/2017/11/13/analitica.pdf (дата звернення:

05.02.2023).

185. Фарухшина М. Інструменти педагогічного маркетингу в професійній

діяльності педагога Нової української школи. Методист. 2018. № 6. С. 37–41.

186. Федірчик Т., Дідух В. Педагогіка партнерства як чинник формування

ефективної взаємодії учасників освітнього процесу в умовах нової української

школи. Гірська школа Українських Карпат. 2019. № 21. С. 50–54.

187. Фідкевич О. Л., Бакуліна Н. Нова українська школа: теорія і практика

формувального оцінювання у 1–2 класах закладів загальної середньої освіти:

навч.-метод. посібник. Київ : Генеза, 2019. 64 с.
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Книги для вчителів (рекомендація)

1. Ханна Біч, Тамара Ньюфелд Страйджек. Не упускайте своїх школярів.

2. Брюс Вілкінсон. 7 законів учня. Як навчити практично будь-яку

людину чому завгодно!

3. Коменський Я. А. Материнська школа.

4. Корчак Я. Залиште мене дітям.

5. Корчак Я. Як любити дитину.

6. Девід Сміт. Коменський Я. А. : завбачливий реформатор шкільної

освіти.

7. Сміт Д., Карвілл Б. Дар чужоземця. Віра, гостинність та іноземна мова

(для вчителів іноземної мови).

8. Сухомлинський В. О. Важкі діти.

9. Сухомлинський В. О. Серце віддаю дітям.

10. Сухомлинський В. О. Як готувати матір і батька до шкільно-сімейного

виховання своїх дітей.

11. Сухомлинський В. О. Як добиватися, щоб батько і мати як вихователі

виступали в єдності.

12. Сухомлинський В. О. Як поглиблювати виховну роботу з батьками в

міру росту й розвитку дитини.

13. Сухомлинський В. О. Як разом із батьками виховувати майбутніх

матерів і батьків.

14. Ніна Джексон. Класний вчитель. Як працювати з важкими учнями,

складними батьками та отримувати задоволення від професії.

15. Керол Дуек. Гнучка свідомість. Новий погляд на психологію розвитку

дорослих та дітей.

16. Шон Еллісон. Зроби кожен урок важливим.

17. Рената Кириліна. Як мотивувати школяра вчитися. Як навчити дитину

вчитися.

18. Лі ЛеФевер. Мистецтво пояснювати. Як зробити так, щоб вас розуміли

з півслова.

19. Мазліш Ф. Як говорити з дітьми, щоб вони вчилися.

20. Хосе Антоніо Маріна. Виховання таланту.

21. Грем Натхолл. Таємне життя учнів.

22. Тімоті Уокер. Фінська система навчання: як влаштовані найкращі

школи у світі.

23. Френе С. Звернення до батьків. Також: Поради батькам.
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Фільми для вчителів (рекомендація)

1. Про вчителів; про те, як впливає вчитель/школа на життя учня

2. Вчитель на заміну 2011

3. Вчитель року 2005

4. Жовтневе небо 1999 (на р.п.)

5. Зірочки на землі, 2007 Індія

6. Золоті руки: Історія Бена Карсона 2009 (на р.п.)

7. Імператорський клуб 2002

8. Король каже! 2010 (на р.п.)

9. Ларрі Краун 2011

10. Невидима сторона 2009 (на р.п.)

11. Обдарована 2017

12. Перед класом 2008 США (на р.п.)

13. Письменники свободи 2007

14. Посмішка Мони Лізи 2003

15. Прорив 2019 (на р.п.)

16. Суспільство мертвих поетів 1989

17. Триумф: Історія Рона Кларка 2006 (на р.п.)

18. Хлопчик, який приборкав вітер. 2019 (на р.п.)

19. Хористи 2004 Франція

20. Чудо 2017 США

21. Про спортивних тренерів:

22. Королева з Катві 2016 (на р.п.)

23. Людина, яка змінила все 2011 (на р.п.)

24. Ми одна команда 2006

25. Переможець 2019

26. Протистояння гігантам 2006

27. Тренер 2015 (на р.п.)*

28. Тренер Картер 2005 (на р.п.)

*(на р.п.) – на реальних подіях
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Додаток З
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