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Провідною складовою реформи Концепція Нової української школи

визначає педагогіку партнерства, яка змінює філософію навчання - уперше

ставить особистість на головне місце у соціумі, організовуючи освітній процес

на засадах добровільності, рівності, порозуміння та взаємодопомоги. Педагогіка

партнерства стає ключовим компонентом Нової української школи,

спрямованим на спілкування, взаємодію та співпрацю, який базується на якісно

новому рівні побудови взаємовідносин між педагогами, учнями, їхніми

батьками та громадськими організаціями, на принципах поваги до особистості,

доброзичливості, довіри у відносинах, рівноправності і відповідальності

учасників освітнього процесу.

Освіта виходить на новий рівень управління - нововведення та інтеграція.

В умовах Нової української школи актуальність управління розвитком

педагогічного партнерства вчителів напряму пов’язане зі зміною ситуації в

освіті, зміною конкретних завдань, зміною організації та методів, зміною

рольового простору адміністрації закладу освіти, представників педагогічного

колективу та громадських організацій.

У цьому контексті дисертаційне дослідження Стешиц Ірини Вікторівни

на тему «Управління розвитком педагогічного партнерства вчителів в умовах

методичної роботи початкової школи» є актуальним, своєчасним і соціально

зумовленим.

Представлена до захисту робота є цілісним системним дослідженням.

Аргументація дисертанткою актуальності й доцільності розробки теми

«Управління розвитком педагогічного партнерства вчителів в умовах

методичної роботи початкової школи» є вичерпною. Структура роботи є

логічною й адекватно відображає траєкторію руху теоретико-

експериментального дослідження.

Ознайомлення зі змістом дисертації І.В. Стешиц, переконує у тому, що її

автор достатньою мірою володіє науково-поняттєвим апаратом, обґрунтовуючи

актуальність та значущість досліджуваної проблеми. Це засвідчує відповідну

зорієнтованість автора у теоретичному і методичному аспектах виконання

дисертаційної роботи та високий професіоналізм у практичній педагогічній

діяльності, що відповідно підтверджує сформовану готовність до проведення

самостійних наукових досліджень й узагальнення отриманих результатів.

Відповідний рівень обґрунтованості наукових положень, висновків,

рекомендацій, сформульованих у дисертації, їх вірогідність забезпечені

наступним: професійним вирішенням авторкою низки наукових завдань, що

сприяло реалізації поставленої мети дослідження, та адекватністю структурно-

логічної схеми дослідження визначеній меті: кожен наступний розділ і

підрозділ органічно пов’язаний з попереднім і доповнює його; використанням

широкої джерельної бази за темою дисертації (список використаної літератури

вміщує 230 найменувань), що дозволило розкрити теоретичні положення

означеної проблеми у педагогічній теорії та освітній практиці; достатньою

географією та великою кількістю напрямів в апробації отриманих результатів

на науково-практичних конференціях, у тому числі й міжнародних.

На основі здійсненого аналізу вітчизняних і зарубіжних наукових

публікацій авторкою уточнено сутність понять «педагогічне партнерство»,

«управління розвитком учителів», «методична робота початкової школи»,

здійснено конкретизація визначення дефініції «управління розвитком

педагогічного партнерства вчителів».

На основі вивчених педагогічних досліджень здійснено авторське

визначення сутності організаційно-педагогічних умов управління розвитком

педагогічного партнерства вчителів в умовах методичної роботи початкової

школи. А також, за отриманими результати констатувального етапу

експерименту було окреслено організаційно-педагогічні умови, що

забезпечують налагодження, підтримання та удосконалення взаємин між

основними суб’єктами освітнього процесу в умовах методичної роботи

початкової школи.

Позитивного оцінювання заслуговує розроблений авторський вибірковий

курс «Педагогіка партнерства» для студентів першого (бакалаврського) рівня

вищої освіти та його навчально-методичне забезпечення. Відзначимо методичні

рекомендації щодо управління розвитком педагогічного партнерства вчителів в

умовах методичної роботи початкової школи.

Схвальним є те, що дослідницею розроблено та обґрунтовано

полісуб’єктну різнорівневу модель педагогічного партнерства, яка описана на

різних рівнях її представленості.

Результати дослідження впроваджено в освітній процес у п’яти закладах

освіти : Бучанський ліцей № 4 Бучанської міської ради Київської області,

Бучанський ліцей № 5 Бучанської міської ради Київської області та приватної

форм власності: Приватний ліцей «Академія мудрості» м. Буча Київської обл.,

Приватне підприємство «Заклад освіти «Джерело мудрості» с. Парпурівці,

Вінницька обл., Приватний заклад гімназія «Соломон» м. Чернівці.

Висновки структуровані, повністю відповідають сформульованим

завданням, змісту самої роботи та випливають з її основних положень, чим

доводиться, що мета роботи досягнута і всі поставлені завдання виконано.

Наукова новизна результатів дослідження Стешиц І.В. полягає в тому,

що : вперше визначено й теоретично обґрунтовано організаційно-педагогічні

умови, що забезпечують налагодження, підтримання та удосконалення взаємин

між основними суб’єктами освітнього процесу в умовах методичної роботи

початкової школи; запропоновано авторське визначення понять «управління

розвитком педагогічного партнерства вчителів в умовах методичної роботи

початкової школи»; розкрито і представлено полісуб’єктну різнорівневу модель

педагогічного партнерства; описано перелік якостей особистості вчителя згідно

принципів педагогіки партнерства;

Основні положення дисертації знайшли висвітлення у 13 одноосібних

публікаціях, з яких : 4 статті у наукових фахових виданнях України (які входять

до переліку МОН; ); 1 стаття в закордонному науковому періодичному виданні;

8 публікації в інших наукових виданнях та матеріалах науково-практичних

конференцій, семінарів.

Дисертаційна робота Стешиц І.В. перевірена на унікальність тексту за

допомогою автоматизованої системи «Unichek», що не виявило порушень

академічної доброчесності.

Позитивно оцінюючи новизну, теоретичне і практичне значення

дисертаційного дослідження Стешиц Ірини Вікторівни, вважаємо за доцільне

висловити ряд дискусійних положень до змісту роботи та висловити окремі

побажання.

1. Необхідно зауважити, що теоретичні підрозділи дисертації за змістом і

формою викладу варто класифікувати як такі, що мають переважно

інформаційно-констатувальний характер, замість необхідного аналітично-

узагальнюючого.

2. Прискіпливішої уваги потребує зміст матеріалів математичної

статистики, оскільки в завданнях дисертаційної роботи зазначено кількісний і

якісний аналіз показників результативності дослідження.

3. Уявляється доцільною пропозиція щодо представлення навчально-

методичного забезпечення авторського вибіркового курсу «Педагогіка

партнерства» для студентів першого (бакалаврського) рівня вищої освіти у

навчально-методичному посібнику.

4. За нашим переконанням, якість означеного дисертаційного

дослідження також відчутно підвищилася б за умов усунення окремих

стилістичних вад і помилок.

Висловлені зауваження і побажання мають дискусійний характер,

спрямовані на вдосконалення дисертаційної роботи і суттєво не впливають на

загальну позитивну оцінку дисертації Стешиц Ірини Вікторівни.

Загальний висновок. Дисертаційна робота Стешиц Ірини Вікторівни

«Управління розвитком педагогічного партнерства учителів в умовах

методичної роботи початкової школи» є завершеною, цілісною науковою

кваліфікаційною роботою, яка має наукову новизну, теоретичне і практичне

значення, відповідає чинним вимогам, зокрема, «Порядку підготовки

здобувачів вищої освіти ступеня доктора філософії та доктора наук у закладах

вищої освіти (наукових установах)», затвердженого постановою Кабінету

Міністрів України від 23 березня 2016р. № 261 (зі змінами); «Порядку

присудження ступеня доктора філософії та скасування рішення разової

спеціалізованої вченої ради закладу вищої освіти, наукової установи про

присудження ступеня доктора філософії», затвердженого постановою Кабінету

Міністрів України від 12 січня 2022р. № 44, а її автор заслуговує на

присудження ступеня доктора філософії за спеціальністю 011 «Освітні,

педагогічні науки».
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